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گروه بین‌الملل - ســی‌ان‌ان در گزارشی به دو 
کابل زیردریایی در تنگه هرمز اشاره کرده است 
که نقش مهمی در انتقال داده بین آســیا و اروپا 
دارند. سی‌ان‌ان در این گزارش به شــبکه‌ای از کابل‌های 
زیردریایی که شریان پنهان اقتصاد دیجیتال جهان محسوب 
می‌شوند اشاره کرده اســت. در میان این مسیرها، دو نام 
بیش از بقیه جلب توجه می‌کند: »فالکون« و »گلف بریج 
اینترنشنال« یا GBI؛ دو کابلی که طبق گزارش، از آب‌های 
سرزمینی ایران عبور می‌کنند و نقش مهمی در اتصال منطقه 
به جهان دارند.اما این کابل‌ها دقیقا چه هستند و چرا نام دو 
مورد از آن‌ها در گزارش سی‌ان‌ان برجسته شده است؟ در 

این گزارش به این موضوع می‌پردازیم.

فالکون، کابل قدیمی اما حیاتی منطقه
در میان کابل‌هایی که از محدوده تنگه هرمز عبور می‌کنند، 
نام فالکون بیشــتر از یک مسیر ارتباطی ســاده به چشم 
می‌آید. این کابل زیردریایی که از ســال ۲۰۰۶ وارد مدار 
شده، بخشی از ستون فقرات ارتباطات دیجیتال خاورمیانه 
را شکل می‌دهد؛ شبکه‌ای که هند، کشورهای حاشیه خلیج 
فارس و مســیرهای متصل به اروپا را بــه یکدیگر پیوند 
می‌دهد. مســیر فالکون در عمل همان جاده‌ای است که 
حجم عظیمی از داده‌ها از آن عبور می‌کنند؛ از تماس‌های 
بین‌المللــی و خدمات ابــری گرفته تا تبــادلات مالی و 

ارتباطات سازمانی. 
 GCX سیستم کابل فالکون با سیستم کابل هاوک شرکت
در سوئز مصر یکپارچه شده و اتصال ارتباطی را از هند تا 
اروپا گسترش می‌دهد. این شبکه امکان ارتباط یکپارچه و 
سراسری بین شهرهایی مانند لندن، پاریس، فرانکفورت، 

مارسی، قبرس، مصر و بمبئی را فراهم می‌کند.
اهمیت این کابــل فقط به گســتره جغرافیایی آن محدود 
نمی‌شــود. اپراتورهای مخابراتی و شــرکت‌های بزرگ 

فناوری برای حفــظ پایداری ارتباطــات منطقه به چنین 
مسیرهایی وابسته‌اند. شبکه فالکون حدود ۱۴ کشور و ده‌ها 
ایستگاه ساحلی را به هم متصل می‌کند و به همین دلیل، هر 
اختلال در آن می‌تواند اثراتی فراتر از یک کاهش سرعت 
ساده اینترنت داشته باشد. در گزارش اخیر سی‌ان‌ان، اهمیت 
فالکون از زاویه دیگری برجسته شــد؛ از میان کابل‌های 
عبوری منطقه، این مسیر یکی از دو کابلی معرفی شده که 
از آب‌های سرزمینی ایران عبور می‌کنند؛ مسئله‌ای که به آن 
بعدی فراتر از فناوری می‌دهد و آن را به بخشی از معادلات 
ژئوپلیتیکی منطقه تبدیل می‌کنــد. اینجا دیگر بحث فقط 
انتقال داده نیســت؛ بلکه صحبت از یکی از شــریان‌های 

حیاتی اقتصاد دیجیتال است.

گلف بریج اینترنشنال، حلقه‌ای که قرار بود 
اینترنت خلیج فارس را از خاموشی نجات دهد

اگر »فالکون« را بتوان یک بزرگــراه انتقال داده در منطقه 
دانست، گلف بریج اینترنشنال بیشتر به یک کمربند ایمنی 
دیجیتال شباهت دارد. این شبکه که از سوی شرکت قطری 
GBI توسعه داده شد، نخستین ســامانه خصوصی کابل 
زیردریایی در منطقه خلیج فــارس بود که با هدف اتصال 
کشورهای حاشیه خلیج فارس به یکدیگر و سپس پیوند 

دادن آن‌ها به اروپا، آسیا و آفریقا طراحی شد.
آنچه این کابل را از بسیاری از مســیرهای ارتباطی دیگر 
متمایز می‌کند، معماری حلقه خودترمیم‌شونده آن است؛ 
ســاختاری که برای کاهش خطر قطعی گسترده طراحی 
شده است. به بیان ساده، اگر بخشی از مسیر به دلیل حادثه، 
خرابی فنی یا آســیب فیزیکی از مدار خارج شود، داده‌ها 
می‌توانند از مسیر جایگزین عبور کنند تا ارتباطات به‌طور 
کامل قطع نشود. این شــبکه از طریق شاخه‌های مختلف 
به ایران، عراق، عربســتان، کویت، بحرین، عمان، امارات 
و قطر متصل شده و از آنجا مســیر خود را به هند و اروپا 

ادامه می‌دهد. اهمیت آن تنها در اتصال کشورها به یکدیگر 
خلاصه نمی‌شود. این کابل زیرســاختی است که بخش 
مهمی از خدمات ابری، شــبکه‌های مخابراتی، اپراتورها، 
شرکت‌های اینترنتی و تبادلات داده منطقه بر آن تکیه دارند. 
هدف اصلی طراحی آن نیــز افزایش تاب‌آوری ارتباطات 
خاورمیانه بــود؛ مفهومی که پس از اختلالات گســترده 
کابل‌های منطقه در ســال‌های گذشــته اهمیت بیشتری 
پیدا کرد. همین مسئله باعث شــده امروز این کابل صرفاً 
یک مسیر انتقال داده نباشد، بلکه به بخشی از زیرساخت 

راهبردی اقتصاد دیجیتال منطقه تبدیل شود.

 اهمیت کابل‌های مورد بحث
 سی‌ان‌ان در چیست؟

در نگاه اول، فالکون و گلف بریج شــاید فقط چند رشته 
فیبر نوری در بستر دریا به‌نظر برســند؛ اما در عمل، آن‌ها 
بخشــی از ســتون فقرات اقتصاد دیجیتال جهان هستند. 
برخلاف تصور رایج، بخش عمــده اینترنت بین‌الملل از 
طریق ماهواره‌ها جابه‌جا نمی‌شود؛ بلکه از مسیر کابل‌های 
زیردریایی عبور می‌کند. برآوردها نشان می‌دهد حدود ۹۵ 
تا ۹۹ درصد ترافیک بین‌المللی اینترنت از همین شبکه‌های 

زیرآبی عبور می‌کند.
به همین دلیل، اهمیت این کابل‌ها بسیار فراتر از باز شدن 

یک وب‌سایت یا ارسال یک پیام است. تراکنش‌های بانکی 
بین‌المللی، فعالیت مراکز داده، خدمات ابری شرکت‌های 
فناوری، ارتباطات تجاری، ســامانه‌های هوش مصنوعی 
و حتی بخشی از زیرساخت‌های دولتی به این مسیرهای 
انتقال داده وابسته‌اند. هر اختلال جدی در چنین شبکه‌هایی 
می‌تواند زنجیره‌ای از اثرات دومینویی ایجاد کند؛ از افزایش 
تأخیر در ارتباطات گرفته تا اختلال در تجارت و خدمات 

دیجیتال در چندین کشور.
همین مسئله است که باعث می‌شــود نام فالکون و گلف 
بریج در گزارش ســی‌ان‌ان تنها به عنوان دو مســیر فنی 
مطرح نباشد. در منطقه‌ای که ســال‌ها اهمیتش با نفت و 
انرژی سنجیده می‌شد، اکنون مسیرهای انتقال داده نیز به 
دارایی‌های راهبردی تبدیل شده‌اند؛ شریان‌هایی که اگرچه 
در اعماق آب پنهان شــده‌اند، اما ضربان اقتصاد دیجیتال 

جهان را تنظیم می‌کنند.
شــاید امروز فالکون و گلف بریج فقط نــام دو کابل در 
نقشه‌های فنی به نظر برسند، اما در واقع بخشی از رقابتی 
بزرگ‌تر هســتند؛ رقابتی که دیگر تنها بر ســر میدان‌های 
نفتی یا مسیرهای کشتیرانی نیست. در جهانی که اقتصاد، 
تجارت، هوش مصنوعی و ارتباطات به جریان دائمی داده 
وابسته شده‌اند، کنترل یا تهدید مسیرهای انتقال اطلاعات 

می‌تواند به اندازه کنترل منابع انرژی اهمیت پیدا کند.

معاون وزیر راه و شهرسازی و مدیرعامل سازمان 
بنادر و دریانوردی با بیان اینکه اطلاع‌رسانی دقیق 
و به هنگام از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است، 
گفت: فرصت های دریایی و بندری کشور باید به بهترین شکل 
معرفی شود و اطلاع‌رسانی ها در برهه زمانی حساس و خطیر 
کنونی باید به شیوه مطلوب و با رعایت تمامی جوانب، مدنظر 

قرار گیرد.
به گزارش اقتصادسرآمد، محمد شکیبی‌نسب در نشست با 
همکاران روابط عمومی مجموعه سازمان بنادرو دریانوردی 
که به مناسبت هفته ملی روابط عمومی و ارتباطات برگزار شد، 
ضمن خدا قوت به همه همکاران بابت زحمات و تلاش‌های 
بی‌دریغ انجام شده به ویژه در دوران جنگ تحمیلی سوم، روز 
روابط عمومی و ارتباطات را به همه عزیزان و پرتلاش خود در 

این حوزه تبریک گفت.
وی اظهار داشت: روابط عمومی در برهه زمانی کنونی به دلیل 
شرایط حساس و جنگی وظیفه خطیری بر عهده دارد و باید با 

در نظر گرفتن تمامی زوایا، فعالیت کند.
معاون وزیــر راه و شهرســازی با اشــاره به اینکــه یکی از 
ماموریت‌های اصلی حوزه ارتباطات و روابط عمومی، رصد و 
پایش فعالیت‌های صورت گرفته در تمامی حوزه‌ها است، بیان 
کرد: صنعت دریایی و بنــدری و به نوعی حمل‌ونقل دریایی، 
حوزه بسیار گسترده‌ای است و پایش اخبار و فعالیت‌ها مسئله 
بسیار مهم و ارزشمندی است که باید با جدیت در دستورکار 
قرار گیرد و به صورت مستمر مســائل مرتبط رصد و بازتاب 

فعالیت‌ها، اخذ شود.
شکیبی‌نسب افزود: روابط عمومی در ارتباط دوسویه همکاران 
درون سازمانی و برون سازمانی قرار دارند و باید فعالان در حوزه 
دریایی و بندری، مورد توجه باشند و دغدغه های آن‌ها شنیده 

و منتقل شود تا بتوان بهترین تصمیمات را اتخاذ کرد.

وی با اشاره به شیوه‌نامه تدوین شده روابط عمومی درخصوص 
اطلاع رسانی در شرایط بحران گفت: باید برای فعالیت روابط 
عمومی ها در شرایط عادی هم شیوه نامه تدوین شود و بتوانیم 

با برنامه در حوزه ارتباطات، فعالیت کنیم.
مردم در جریان خدمات ارزنده‌ بنادر طی جنگ تحمیلی سوم 

قرار گیرند
شکیبی‌نسب ادامه داد: قطعا در آینده پس از پیروزی رزمندگان 

اســام و خاتمه جنگ تحمیلی، فعالیت‌ها در حوزه دریایی 
و بندری شــتاب می‌گیرد و با توجه به توســعه فعالیت‌ها در 
بخش‌های مختلــف، روزهای پر ترافیکی را پیشــرو داریم و 
زحمات همکاران روابط عمومی در ادامه مســیر، دوچندان 

خواهد بود.
وی با اشاره به اینکه بنادر دروازه تجارت و ورود و خروج کالا 
هستند و حمل و نقل دریایی ســهم حدود ۹۰ درصدی در 

تجارت کشور دارد، اظهار داشــت: باید عموم مردم بدانند در 
بنادر کشــور به عنوان حلقه اصلی زنجیره تامین کالا در ایام 
جنگ تحمیلی ســوم چه خدمات ارزنده ای صورت گرفت و 
خادمان آن‌ها در حوزه دریایی و بندری چه زحمات بی دریغ و 
شبانه‌روزی در بخش تامین امنیت غذایی، تامین مواد اولیه و 

سایر مایحتاج کشور، کشیدند.
مدیرعامل ســازمان بنادر و دریانــوردی در بخش دیگری از 
سخنانش بر ضرورت آموزش ضمن خدمت به پرسنل روابط 
عمومی تاکید کــرد و گفت: باید دانش همــکاران در حوزه 
ارتباطات و روابط عمومی به‌روزرســانی و نحوه کار با ابزار و 
تجهیزات مدرن، آموزش داده شود و انتظار دارم تقویم آموزشی 
حوزه روابط عمومی تا پایان سال تدوین شود و همه همکاران 
از دوره های آموزشی به عنوان نیاز روز جامعه، بهره‌مند شوند.

شکیبی‌نسب با تاکید بر اینکه نباید خدشه‌ای به ماموریت حوزه 
روابط عمومی و ارتباطات سازمان بنادر و دریانوردی وارد شود، 
عنوان کرد: مســئله آرامش همکاران حوزه روابط عمومی به 
صورت جدی باید مدنظر قرار گیرد و نباید به شکلی رفتار شود 
که فعالیت در حوزه روابط عمومی تنش‌زا و پر استرس باشد و 

زمینه‌ساز شرایط سرخوردگی همکاران شود.
وی با اشاره به اینکه خلاقیت کاری در محیط آرام و پرنشاط 
متبلور می‌شود، گفت: باید شرایطی فراهم کنیم که همکاران 
حوزه روابط عمومی با اشــتیاق و خلاقیت کار خود را دنبال 

کنند و پویایی سازمانی را رقم بزنند.
مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی در پایان از زحمات همه 
همکاران فعال در روابط عمومی سازمان صمیمانه تقدیر کرد و 
گفت: شاید زحمات شبانه‌روزی آن‌ها در پشت پرده به تصویر 
کشیده نشــود اما صمیمانه از تلاش و همت تک تک تمامی 
همکاران روابط عمومی در بنادر شمالی و جنوبی کشور تشکر 

می کنم.

عضو کمیسیون امورداخلی کشور و شوراهای مجلس:

استفاده از ظرفیت استان‌های 
شمالی، محاصره دریایی امریکا را 

بی اثر می‌کند
عضو کمیسیون امورداخلی کشور و شوراهای مجلس گفت: استفاده 
از ظرفیت استان‌های شمالی، طرح آمریکا در محدودسازی و محاصره 

دریایی کشور را بی اثر می‌کند.
به گزارش اقتصادسرآمد، کامران پولادی با اشاره به برگزاری اجلاس استانداران 
استان‌های شمالی )گلســتان، مازندران، گیلان( به خانه ملت گفت: با توجه به 
تلاش‌های رژیم تروریســتی ایالات متحده آمریکا برای محدودســازی نقش 
منطقه‌ای ایران و محاصره دریایی، استفاده از ظرفیت‌های ژئوپلیتیکی و مردمی 

استان‌های شمالی ایران، می تواند بسیاری از این مشکلات را حل کنند.

عضو کمیسیون امورداخلی کشور و شوراهای مجلس شورای اسلامی ادامه داد: 
استان های شمالی به‌عنوان دروازه های ارتباطی ایران با اقتصاد اوراسیا، از جایگاه 
ویژه‌ای برخوردارند. این استان ها به واسطه موقعیت ژئوپلیتیکی، همواره بعنوان 
نقاط اتصال طبیعی میان ایران، قفقاز، روسیه و آسیای میانه بوده و امروز می‌تواند 
محور شــکل‌گیری نوعی همکاری نوین در میان کشورهای ساحلی خزر ایجاد 

کند.
وی افزود: برگزاری این اجلاس فرصت مغتنمی است که این استان ها با همکاری 
یک دیگر، از ظرفیت‌های گسترده خود در حوزه کشــاورزی، صنایع تبدیلی و 
غذایی، گردشگری طبیعت‌محور، فعالیت‌های بندری، شیلات، صنایع کوچک و 
متوسط و... استفاده کنند تا بتوانند علاوه زمینه جذب سرمایه‌گذاری‌های داخلی و 

خارجی، طرح دشمن به محاصره و محدودسازی کشورمان را بی اثر کند.
این نماینده مجلس در دوره دوازدهــم تاکید کرد: از طرفی این اجلاس می‌تواند 
بســتری مؤثر برای افزایش صــادرات، گســترش تبادلات تجاری، توســعه 
همکاری‌های حمل‌ونقل دریایی و ریلی و رونق گردشگری دریایی باشد، البته 
طرح موضوع توسعه کریدور بین‌المللی شمال-جنوب به عنوان یکی از محورهای 
مهم گفت‌وگو، می‌تواند جایگاه استان های شــمالی را در نقشه ترانزیتی کشور 

تقویت و مسیرهای ارتباطی ایران با شمال و شمال‌غرب جهان را فعال‌تر کند.

»سرآمد« گزارش می‌دهد؛

کابل‌های دریایی اعماق تنگه هرمز 
زیر ذره‌بین »سی‌ان‌ان«

 بررسی نقش کابل‌های »فالکون« و 
»گلف بریج اینترنشنال« در اتصال منطقه به جهان

مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی اعلام کرد:

ضرورت تحول در حوزه ارتباطات و اطلاع‌رسانی سازمان بنادر

3 دریاپایه
 مشکل رسوب‌گذاری اسکله صیادی

 بابلسر برطرف شد

دانشیار دانشــکده علوم دریایی و محیطی دانشگاه 
مازندران از اجــرای یک روش نویــن، کم‌هزینه و 
سازگار با محیط‌زیســت برای رفع رسوب‌گذاری 
حوضچه آرامش اســکله صیادی بابلســر خبر داد؛ 
طرحی که بــه گفته او می‌تواند الگویی برای ســایر 
بنادر و اسکله‌های کوچک کشور باشد.اقتصاد دریا 
محور با تکیه بر بهره‌برداری پایدار از منابع آبی، نقش 
مهمی در رشــد اقتصادی، ایجاد اشــتغال و توسعه 
پایدار دارد و بخش‌هایی مانند شــیلات، حمل‌ونقل 
دریایی، گردشــگری و انرژی‌هــای تجدیدپذیر را 
در بر می‌گیرد. در همین راستا، دانشگاه مازندران با 
ایفای نقش مسئولیت اجتماعی خود، در حل یکی از 
مشکلات دیرینه اسکله صیادی بابلسر وارد عمل شد.
به گزارش اقتصادسرآمد، دکتر محمد اکبری‌نسب، 
دانشیار دانشــکده علوم دریایی و محیطی دانشگاه 
مازندران، اعلام کرد که رســوب‌گذاری شدید در 
حوضچه آرامش این اسکله، پهلوگیری شناورها را 
مختل کرده بود. به گفته او، تیم پژوهشی دانشگاه با 
همکاری یک شرکت اجرایی، روشی نوآورانه شامل 
محصورســازی حوضچه، آب‌بندی ورودی دریا، 
زهکشی خشــک و لایروبی مکانیکی را طراحی و 

اجرا کرده است.
این روش با هــدف کاهــش هزینه و زمــان اجرا 
نسبت به شــیوه‌های متداول، و نیز با کمترین آسیب 
زیست‌محیطی انجام می‌شود. اکبری‌نسب افزود این 
طرح در چارچوب حمایت از جامعه صیادی منطقه 
و تحقق اقتصاد دریا محــور پیش می‌رود و می‌تواند 
به عنوان الگویی برای سایر اسکله‌ها و بنادر کوچک 

کشور مورد استفاده قرار گیرد.

جراره در دیدار با رئیس دانشگاه هرمزگان:
رشته‌های علوم دریایی درمقاطع تحصیلات 

تکمیلی افزایش یابد

نماینده مردم هرمزگان بر لزوم افزایش رشــته‌های 
تخصصی در مقاطع تحصیلات تکمیلی با محوریت 

علوم دریایی تأکید کرد.
به گزارش اقتصادســرآمد،فاطمه جراره، در دیدار با 
مهدی میرزاده، رئیس دانشگاه هرمزگان با اشاره به 
ظرفیت‌های استراتژیک استان، خواستار شتاب‌بخشی 
به روند تقویت پردیس دانشــگاهی قشم و افزایش 
رشته‌های تخصصی در مقاطع تحصیلات تکمیلی با 

محوریت علوم دریایی شد.
نماینده مردم هرمزگان در مجلس شورای با بیان اینکه 
دانشــگاه هرمزگان باید به قطب آموزش تخصصی 
دریا در کشور تبدیل شــود، تصریح کرد: راه‌اندازی 
پردیس دانشــگاهی علوم و فنون دریایی با استناد به 
مصوبه هیئت امنای دانشــگاه، گامی اساسی در این 

مسیر خواهد بود.
نماینده مردم هرمزگان در مجلس شورای  با تأکید بر 
اهمیت دیپلماسی علمی، از برنامه‌ریزی برای توسعه 
همکاری‌های آموزشی با کشورهای همسایه به‌ویژه 
عمان و تسهیل فرآیند جذب دانشجو از این کشورها 

خبر داد.
جراره نماینده مردم هرمزگان در مجلس شــورای 
همچنیــن با اشــاره به حمــات اخیر دشــمن به 
زیرســاخت‌های دانشــگاه هرمزگان، خواســتار 
مســاعدت ویژه برای جبران هزینه‌ها و بازســازی 

بخش‌های آسیب‌دیده شد.
نماینده مردم هرمزگان در مجلس شورای در ادامه بر 
ضرورت توسعه زیرساخت‌های اسکان دانشجویی و 
خوابگاه‌ها با توجه به وضعیت مالی دانشجویان تأکید 
کرد و خواستار افزایش سهمیه جذب اعضای هیئت 

علمی در حوزه‌های مأموریتی دانشگاه شد.
نماینده مردم هرمزگان در مجلس شــورای با اشاره 
به طرح پایلوت آزمایشگاه مرکزی دانشگاه به‌عنوان 
آزمایشگاه حاکمیتی مرزی، خواستار حمایت برای 
راه‌اندازی و تجهیــز این مرکز شــد و بر ضرورت 
اجرایی شدن آیین‌نامه استخدامی اعضای غیرهیئت 
علمی مصوب مهرماه 1404 با هدف نگهداشت منابع 

انسانی تأکید کرد.
در پایان مقرر شــد گــزارش جامعــی از اقدامات 
انجام‌شده و برنامه‌های آتی دانشگاه در راستای این 

مطالبات، به دفتر نماینده ارائه شود.

              بنادر


